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BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm 2023; 

biện pháp thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng cuối năm 2023 

(Tài liệu trình kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khóa XX) 

 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 24/12/2022 của HĐND huyện về 

dự toán ngân sách nhà nước và phân bổ dự toán ngân sách năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 24/12/2022 của HĐND huyện 

Việt Yên thông qua kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương huyện 

Việt Yên năm 2023; Nghị quyết số 02/NQ-HĐND, ngày 06/3/2023 của HĐND 

huyện Việt Yên thông qua điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân 

sách huyện giai đoạn trung hạn 2021-2025; bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 

2023; điều chỉnh thời gian thực hiện một số dự án nhóm B; 

Căn cứ Quyết định số 2330/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của UBND huyện 

Việt Yên về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết 

định số 2380/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND huyện Việt Yên về việc 

giao kế hoạch vốn đầu tư công huyện Việt Yên năm 2023, nguồn ngân sách địa 

phương và ngân sách tỉnh hỗ trợ. 

UBND huyện báo cáo đánh giá kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 

huyện 6 tháng đầu năm và biện pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 

tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2023 

Nhiệm vụ tài chính – ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 được triển khai trong 

bối cảnh chung của cả nước và của tỉnh, huyện Việt Yên đối diện với nhiều khó 

khăn ngoài dự báo; biến động chính trị, kinh tế thế giới chưa có dấu hiệu kết thúc 

tiếp tục ảnh hưởng đến kinh tế trong nước và địa phương, nhiều chuỗi cung ứng 

bị đứt gãy, nhu cầu giảm mạnh, giá cả nguyên vật liệu tăng nhanh; ngân hàng 

siết chặt điều kiện cho vay; một số doanh nghiệp phải cắt giảm công suất, giảm 

lao động; không ít doanh nghiệp giải thể, tạm dừng hoạt động do không ký được 
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đơn hàng mới; thị trường bất động sản “giảm nhiệt”, thanh khoản thấp; cùng với 

một số chính sách mới của Nhà nước nhằm hỗ trợ doanh nghiệp và nền kinh tế 

đã ảnh hưởng lớn đến thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn. 

Song với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của Huyện ủy, UBND 

huyện, cùng với sự nỗ lực của các cấp, ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân 

dân quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu thu NSNN, tình hình thực hiện dự toán 

NSNN 6 tháng đầu năm 2023 đã đạt được những kết quả tích cực, cụ thể như sau: 

1. Kết quả thực hiện dự toán thu NSNN. 

Kết quả thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2023: thu trên địa bàn 

456.564 triệu đồng, đạt 28% dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện giao, 

bằng 21% so cùng kỳ 2022 (Thu cân đối ngân sách: đạt 224.781 triệu 

đồng/613.700 triệu đồng, đạt 37% dự toán HĐND huyện giao, bằng 47% cùng 

kỳ; thu tiền sử dụng đất 229,518 triệu đồng, đạt 23% dự toán, bằng 13% cùng 

kỳ). Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 182.240 triệu đồng, thu chuyển nguồn 

ngân sách 1.607.961 triệu đồng. Tổng các nguồn thu (bao gồm chuyển nguồn) là 

2.251.093 triệu đồng. 

Kết quả thu các chỉ tiêu: 

- Thu từ khu vực doanh nghiệp do Nhà nước giữ vai trò chủ đạo: 424 triệu 

đồng, bằng 241% cùng kỳ năm trước, thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước 

ngoài: 3.781 triệu đồng, bằng 346% cùng kỳ năm trước. 

- Thu ngoài quốc doanh: 110.289 triệu đồng, đạt 26% dự toán tỉnh và 

HĐND huyện giao, bằng 64% so cùng kỳ năm 2022. 

- Thuế thu nhập cá nhân: 17.331 triệu đồng, đạt 35% dự toán tỉnh giao và 

HĐND huyện giao, bằng 33% cùng kỳ năm 2022. 

- Lệ phí trước bạ: 38.521 triệu đồng, đạt 40% dự toán tỉnh và HĐND huyện 

giao, bằng 69% cùng kỳ năm 2022. 

- Phí, lệ phí: 7.118 triệu đồng, đạt 95% dự toán tỉnh và HĐND huyện giao, 

bằng 76%% so cùng kỳ năm 2022. 

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 234 triệu đồng, đạt 5% dự toán tỉnh 

giao và dự toán HĐND huyện giao, bằng 38% so cùng kỳ năm 2022. 

- Thu tiền sử dụng đất: 229.518 triệu đồng đạt 23% dự toán tỉnh giao và dự 

toán HĐND huyện giao, bằng 13% cùng kỳ năm 2022. 

- Thu tiền thuê mặt đất mặt nước: 7.873 triệu đồng đạt 262% dự toán tỉnh 

giao và dự toán HĐND huyện giao, bằng 7% cùng kỳ năm 2022. 

- Thu cấp quyền khai thác khoáng sản: 2.449 triệu đồng đạt 306%  dự toán 

tỉnh giao và dự toán HĐND huyện giao, bằng 171% cùng kỳ năm trước. 

- Thu biện pháp tài chính (thu khác ngân sách): 35.944 triệu đồng đạt 138% 

dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND huyện giao, bằng 212% cùng kỳ năm trước. 

- Thu cố định tại xã: 3.083 triệu đồng (trong đó thu đền bù thiệt hại khi nhà 

nước thu hồi đất 2.265 triệu đồng) đạt 23% dự toán tỉnh giao và dự toán HĐND 

huyện giao, bằng 83% cùng kỳ năm trước. 

(Chi tiết có biểu số 01 kèm theo) 
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2. Công tác xử lý, thu hồi nợ đọng thuế: 

Tổng số thuế nợ đọng tính đến 30/6/2023 là: 85.155 triệu đồng.  

Theo sắc thuế: Nợ thuế, phí: 44.936 triệu đồng; Các khoản thu từ đất là: 

26.537 triệu đồng (trong đó: tiền thuê đất: 5.284  triệu đồng; tiền sử dụng đất: : 

20.530 triệu đồng; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 723 triệu đồng); Các khoản 

thu phạt: 1.523 triệu đồng; Tiền chậm nộp các loại: 12.159 triệu đồng (bao gồm 

tiền chậm nộp liên quan đến các khoản thu từ đất). 

Theo nhóm nợ: Nợ có khả năng thu là 81.568 triệu đồng (trong đó: thuế 

phí, chậm nộp là 55.031 triệu đồng, thu từ đất 26.537 triệu đồng); nợ khó thu là 

3.587 triệu đồng. 

Trên cơ sở chỉ tiêu thu nợ thuế do Cục Thuế giao, thực hiện quy trình quản 

lý nợ thuế, Chi cục Thuế đã chỉ đạo tổ chức quyết liệt các biện pháp đôn đốc thu 

hồi nợ và cưỡng chế theo quy định, giao chỉ tiêu thu nợ thuế cho từng Đội thuế, 

Công chức thuế liên quan, cụ thể: ban hành thông báo nợ thuế: 1.273 lượt gửi tới 

tổ chức, cá nhân người nộp thuế; cưỡng chế nợ thuế. Ban hành 28 quyết định 

cưỡng chế nộp thuế (tài khoản 25 quyết định; hóa đơn 3 quyết định). Tăng cường 

kiểm tra hồ sơ khai thuế tại cơ quan thuế; rà soát, lựa chọn các doanh nghiệp có 

rủi ro về thuế, có khả năng khai thác tăng thu qua kiểm tra hồ sơ khai thuế. Đồng 

thời tăng cường đôn đốc người nộp thuế, truy thu tiền phạt sau kiểm tra; phấn 

đấu đôn đốc các doanh nghiệp nộp 100% số thuế truy thu, truy hoàn và tiền phạt 

của các quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra ngay trong năm: 3.125 triệu 

đồng. Đã nộp NSNN: 3.125 triệu đồng. 

Thu nợ thuế tính đến 30/6/2023 là 26.607 triệu đồng, trong đó thu nợ năm 

2022 chuyển sang 4.378 triệu đồng; thu của khoản nợ 6 tháng đầu năm nay là 

22.229 triệu đồng. 

3. Tình hình thực hiện chi ngân sách 

Nhìn chung các nhiệm vụ chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2023 thực 

hiện đúng dự toán, tiến độ triển khai nhiệm vụ chuyên môn của các đơn vị sử 

dụng ngân sách, đáp ứng các nhiệm vụ được giao 

Chi ngân sách huyện cụ thể như sau: 

Kết quả thực hiện chi ngân sách 6 tháng đầu năm 1.053.833 triệu đồng, đạt 

77% dự toán HĐND huyện giao, bằng 99% so với cùng kỳ năm trước (chi ngân 

sách cấp huyện: 906.447 triệu đồng, chi ngân sách cấp xã: 147.386 triệu đồng). 

Trong đó: chi đầu tư xây dựng cơ bản: 685.603 triệu đồng (NSH 585.506 triệu 

đồng, NSX 100.097 triệu đồng) đạt 98% dự toán HĐND huyện giao, bằng 103% 

cùng kỳ năm trước; Chi thường xuyên 289.734 triệu đồng (NSH 242.959 triệu 

đồng, NSX 46.775 triệu đồng), đạt 47% dự toán HĐND huyện giao, bằng 91% 

cùng kỳ năm trước. 

3.1. Tình hình thực hiện chi ngân sách cấp huyện 6 tháng đầu năm 2023 

3.1.1. Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 

là: 585.506 triệu đồng, đạt 98% dự toán HĐND huyện giao. 

3.1.2. Chi thường xuyên: Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 242.959 triệu 

đồng, đạt 47% dự toán HĐND huyện giao. Trong đó: 
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- Chi quản lý hành chính: 15.026 triệu đồng, đạt 61% dự toán HĐND 

huyện giao. 

- Chi quốc phòng: 8.231 triệu đồng, đạt 69% dự toán HĐND huyện giao. 

- Chi an ninh: 1.219 triệu đồng, đạt 54% dự toán HĐND huyện giao. 

- Chi sự nghiệp văn hóa: 1.902 triệu đồng, đạt 63% dự toán HĐND huyện giao. 

- Chi sự nghiệp phát thanh: 610 triệu đồng, đạt 47% dự toán HĐND huyện giao 

- Chi sự nghiệp thể thao: 592 triệu đồng, đạt 46% dự toán HĐND huyện giao. 

- Sự nghiệp y tế: 4.710 triệu đồng, đạt 42% dự toán HĐND huyện giao. 

- Sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 155.342 triệu đồng, đạt 46% dự toán 

HĐND huyện giao. 

- Sự nghiệp đảm bảo xã hội: 31.540 triệu đồng, đạt 62% dự toán HĐND 

huyện giao. 

- Sự nghiệp kinh tế: 15.267 triệu đồng, đạt 44% dự toán HĐND huyện giao 

- Sự nghiệp môi trường: 3.980 triệu đồng, đạt 37% dự toán HĐND huyện giao. 

- Chi khác ngân sách: 1.542 triệu đồng, đạt 59% dự toán HĐND huyện giao 

- Chi chuyển vốn sang ngân hàng chính sách xã hội để cho vay hộ nghèo: 

3.000 triệu đồng, đạt 100% dự toán. 

(Chi tiết theo biểu số 02 kèm theo) 

3.1.3. Tình hình sử dụng nguồn dự phòng ngân sách huyện 

Nguồn dự phòng ngân sách huyện được bố trí trong dự toán đầu năm là:  

23.716 triệu đồng. Kinh phí đã phân bổ đến ngày 30/6/2023 là: 1.431 triệu đồng. 

Kinh phí dự phòng ngân sách huyện còn lại 22.284 triệu đồng. 

3.1.4. Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới: Thực hiện 6 tháng đầu năm 

2023 là 76.550 triệu đồng, trong đó bổ sung cân đối: 20.692 triệu đồng; bổ sung 

có mục tiêu: 52.273 trệu đồng, chi nộp ngân sách cấp trên: 3.585 triệu đồng. 

3.2. Tình hình thực hiện chi ngân sách cấp xã 6 tháng đầu năm 2023 

Chi ngân sách xã thực hiện 6 tháng đầu năm 2023: 172.247 triệu đồng, đạt 

92% dự toán HĐND huyện giao. Trong đó, chi đầu tư xây dựng cơ bản là: 

120.117 triệu đồng, đạt 120% dự toán; Chi thường xuyên là: 56.130 triệu đồng, 

đạt 64% dự toán (chi tiết theo biểu số 03, 04 kèm theo). 

4. Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách 6 tháng đầu năm 

4.1. Ưu điểm: 

- Thu ngân sách: 

Một số chỉ tiêu thu đạt tỷ lệ cao so với dự toán giao: thu phí lệ phí 7.118 

triệu đồng, đạt 95% dự toán; Thu tiền thuê mặt đất mặt nước: 7.873 triệu đồng 

đạt 262% dự toán; Thu cấp quyền khai thác khoáng sản: 2.449 triệu đồng đạt 

306%  dự toán; Thu biện pháp tài chính (thu khác ngân sách): 35.944 triệu đồng 

đạt 138% dự toán. 

- Chi ngân sách:  

Chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm cơ bản đáp ứng kịp thời nhu cầu 

chi lương, phụ cấp, các khoản có tính chất lương; nghiệp vụ chuyên môn; chính 
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sách an sinh xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đảm bảo kinh phí hoạt động 

của các lĩnh vực: nông nghiệp, lâm nghiệp, giao thông, thuỷ lợi, hoạt động kiến 

thiết thị chính, quản lý đất đai, đo đạc bản đồ địa chính và các nhiệm vụ chi quan 

trọng, cấp thiết. Công tác chỉ đạo điều hành chi ngân sách thực hiện nghiêm túc 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và bám sát dự toán đã được HĐND 

thông qua. Công tác kiểm soát chi chặt chẽ, theo đúng chế độ quy định. Các đơn 

vị dự toán sử dụng ngân sách tiết kiệm, đúng định mức, chế độ; kỷ luật tài chính 

được tăng cường, hiệu quả sử dụng NSNN được nâng lên. 

4.2. Tồn tại, hạn chế: 

- Thu cân đối ngân sách: Hầu hết các chỉ tiêu thu cân đối đạt thấp so với 

dự toán giao, trách nhiệm thuộc về Chi cục thuế khu vực Việt Yên - Hiệp Hoà, 

và UBND các xã, thị trấn chưa tập trung cao trong công tác thu ngân sách. 

+ Chỉ tiêu thu ngoài quốc doanh:  

Đối với khoản thu từ doanh nghiệp do Cục Thuế quản lý: thu được 

50.000 triệu đồng/267.000 triệu đồng, đạt 18,7% dự toán, bằng 60,2% so với 

cùng kỳ.   

Đối với khoản thu do Chi cục Thuế khu vực quản lý:  thu được 60.298 

triệu đồng, đạt 39% dự toán. 

+ Chỉ tiêu thu tiền lệ phí trước bạ, thuế thu nhập cá nhân: Chịu ảnh hưởng 

nhiều từ tình hình thị trường bất động sản có dấu hiệu trầm lắng, dẫn tới kết quả 

thu 2 sắc thuế trên đạt thấp. 

+ Chỉ tiêu thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Dự kiến thời gian triển 

khai thu tiền trong quý III/2023. 

- Thu tiền sử dụng đất. 

+ Kế hoạch thu tiền sử dụng đất năm 2023 được UBND huyện đặt ra chỉ 

tiêu số thu tiền sử đụng đất: 1.000.000 triệu đồng. Trong đó dự kiến Quý I/2023 

là 140.200 triệu đồng, Quý II/2023 là: 503.400 triệu đồng. 

- Kết quả thu 30/6/2023 đạt 229.518 triệu đồng, đạt 23% dự toán huyện 

giao, bằng 13% cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, số thu nêu trên bao gồm tiền sử 

dụng đất phải nộp từ năm 2022 chuyển sang. Tính riêng từ ngày 01/01/2023 đến 

ngày 30/6/2023, trên địa bàn huyện tổ chức 02 cuộc đấu giá với số tiền trúng đấu 

giá là 173.993 triệu đồng. Trong đó, toàn bộ các lô đất đưa ra đấu giá đa phần là 

các lô đất thuộc các khu dân cư năm 2022 chuyển sang. Trong danh mục 11 khu 

dân cư dự kiến đưa ra đấu giá 6 tháng đầu năm, hiện mới hoàn thiện được 03/11 

khu. Nhiều dự án công trình còn chưa hoàn thiện xong hạ tầng đấu nối, chuyển 

mục đích sử dụng đất quy trình phê duyệt phương án đấu giá và giá khởi điểm, 

chưa đấu giá trong 6 tháng đầu năm. 

4.3. Nguyên nhân, tồn tại, hạn chế: 

- Nguyên nhân khách quan 

Nhiều doanh nghiệp thu hẹp quy mô sản xuất, thị trường bất động sản trầm 

lắng, hộ kinh doanh cá thể còn gặp rất nhiều khó khăn.  

Về quản lý doanh nghiệp: nhiều doanh nghiệp phải tạm ngừng kinh doanh, 

giải thể do không có hợp đồng kinh doanh, không có đầu ra. 
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Về quản lý hộ, cá nhân kinh doanh: việc quản lý thu thuế nhà trọ nói riêng 

và thu thuế hộ kinh doanh nói chung gặp rất nhiều khó khăn do doanh nghiệp 

không có việc làm nên nhu cầu thuê lao động sụt giảm rõ rệt.  

- Nguyên nhân chủ quan 

Đối với thu tiền sử dụng đất: Qua quá trình rà soát tiến độ thực hiện các khu 

dân cư, khu đô thị tạo nguồn thu cho ngân sách, đến thời điểm hiện nay tiến độ 

triển khai các dự án còn rất chậm, nguyên nhân cụ thể như sau: 

Tình hình GPMB các dự án còn rất chậm: Trách nhiệm trước hết thuộc về 

Phòng Tài nguyên và môi trường, Chủ đầu tư các dự án, chưa chủ động trong 

công tác đôn đốc, phối hợp, bám sát tiến độ GPMB. 

Công tác lập Quy hoạch chi tiết một số dự án còn chưa đạt yêu cầu, chính 

xác, phù hợp với điều kiện thực tế, dẫn đến việc trong quá trình thi công còn phải 

điều chỉnh nhiều lần, trách nhiệm thuộc về Phòng Quản lý đô thị. 

Sự phối hợp giữa các cơ quan còn chưa sâu sát, thời gian trình, thẩm định, 

phê duyệt các quy trình còn chưa kịp thời, dẫn đến phát sinh thời gian xử lý. 

Một số cơ quan, đơn vị còn chưa tích cực đeo bám các cơ quan cấp trên 

trong công tác trình thẩm định, phê duyệt; chưa tích cực phối hợp trong công tác 

hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt điều chỉnh quy hoạch, chuyển mục đích sử dụng 

đất, phê duyệt giá khởi điểm (phải hoàn thiện hồ sơ); nhiều trường hợp sau đấu 

giá đề nghị gia hạn nộp tiền, không nộp tiền sử dụng đất (bỏ “cọc”), có hồ sơ 

giao đất bị trả lại... 

UBND các xã, thị trấn chưa làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, công tác 

vận động GPMB. Công tác phối hợp, rà soát đăng ký Thuế nhà trọ chưa được 

chính quyền quan tâm, thiếu quyết liệt, còn có tư tưởng phó mặc cho Chi cục Thuế. 

Các doanh nghiệp không thực hiện nghiêm việc thực hiện nghĩa vụ tài chính 

theo thời gian đã được quy định trong thông báo nộp tiền sử dụng đất của Cục 

thuế tỉnh. Công tác đôn đốc, tham mưu đôn đốc nộp tiền sử dụng đất đối với các 

dự án đầu tư các KĐT, KDC vốn ngoài NSNN còn chưa quyết liệt, dẫn đến tình 

trạng còn để tình trạng chậm nộp, chưa cương quyết thực hiện cưỡng chế. Công 

tác thu thuế nhà trọ, hộ kinh doanh trên địa bàn còn rất chậm, chưa có biện pháp 

cụ thể, rõ ràng, trách nhiệm nêu trên thuộc về Chi cục Thuế khu vực Việt Yên - 

Hiệp Hòa và UBND các xã, thị trấn. 

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 

6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Tình hình thu ngân sách trên địa bàn trong thời gian tới dự báo sẽ còn gặp 

nhiều khó khăn, ảnh hưởng lớn đến việc hoàn thành dự toán thu ngân sách được 

giao. Trên cơ sở kết quả số thu NSNN đạt được 6 tháng đầu, trong những tháng 

tiếp theo năm 2023, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn, Chi cục Thuế khu vực Việt Yên – Hiệp Hòa tiếp tục tập trung cao thực 

hiện dự toán thu NSNN năm 2023. Phân tích, đánh giá các nguồn thu và đưa ra 

các dự báo thu trên từng các lĩnh vực, sắc thuế, đề ra các giải pháp, tập trung 

quyết liệt cho công tác đôn đốc nguồn thu, chống thất thu thuế, bảo đảm tiến độ 

yêu cầu theo kế hoạch, đồng thời thực hiện một số chỉ tiêu thu, đề ra các giải 

pháp của địa phương, đơn vị, hoàn thành các chỉ tiêu thu.  
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Phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu NSNN trên địa bàn về tổng thu 

ngân sách theo dự toán đầu năm, tổng số 1.712.816 triệu đồng (thu cân đối 

613.700 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất 1.000.000 triệu đồng, thu bổ sung từ 

ngân sách cấp trên 99.116 triệu đồng)1. 

Số thu NSNN còn phải thu 1.200.404 triệu đồng, thu cân đối 414.100 triệu đồng, 

thu tiền sử dụng đất 770.482 triệu đồng, thu bổ sung cân đối: 15.821 triệu đồng.  

(Chi tiết theo biểu số 05) 

Thực hiện nghiêm túc, triệt để Chỉ thị số 25-CT/HU ngày 12/6/2023 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy và Thông báo số 880-TB/HU ngày 30/6/2023 của 

Thường trực Huyện uỷ. 

1. Về thu ngân sách 

1.1. Đối với thu cân đối trên địa bàn: 

- Thu ngoài quốc doanh: Số còn phải thu 311,711 tỷ đồng (phần Cục thuế 

đảm bảo 217 tỷ đồng; phần Chi cục Thuế đảm bảo 94,711 tỷ đồng). 

+ Chi cục Thuế khu vực Việt Yên - Hiệp Hoà: Phối hợp với Cục thuế 

tỉnh, bám sát tiến độ thu ngoài quốc doanh, thực hiện triệt để các giải pháp, 

cương quyết hoàn thành số thu ngoài quốc doanh phần chỉ tiêu của Cục thuế và 

Chi cục Thuế. 

Phối hợp với Cục thuế tỉnh, Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 2, 

các cơ quan có liên quan, tham mưu cho Huyện uỷ, UBND huyện xử lý cưỡng 

chế dứt điểm các trường hợp còn nợ đọng thuế ngoài quốc doanh trên địa bàn. 

Rà soát, tổ chức thu các trường hợp kinh doanh online, thu nộp thuế vãng lãi. 

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát 100% hộ kinh doanh, đưa vào 

lập bộ và quản lý thuế. Phấn đấu tất cả các hộ kinh doanh đều phải có mã số thuế 

để theo dõi; Hội đồng tư vấn thuế của các xã, thị trấn căn cứ vào danh sách bộ 

thuế tiến hành xác định mức doanh thu hộ kinh doanh, để tính mức thuế phải 

nộp, đảm bảo sát, đúng doanh thu thực tế của hộ kinh doanh, không để sót những 

trường hợp thực tế trong diện phải nộp thuế nhưng lại được miễn thuế hoặc tính 

mức thuế thấp hơn mức thuế phải nộp. Phấn đấu 70% số hộ kinh doanh trong 

diện phải nộp thuế. 

Phối hợp với Kho bạc Nhà nước huyện để thu thuế xây dựng đối với những 

dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. 

Phối hợp với phòng Quản lý đô thị, Đội quản lý trật tự, giao thông, xây dựng 

và môi trường thu thuế xây dựng công trình dân dụng, cá nhân hộ gia đình. 

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Thực hiện thu và hoàn thành công 

tác thu trong quý III/2023. 

Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện rà soát đầy đủ 

thông tin chủ sở hữu của các thửa đất trong các khu dân cư đã được cấp giấy 

                                         
1 Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 07/3/2023 về thực hiện Đề án “Tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, đến 

năm 2025 đảm bảo cân đối chi thường xuyên ngân sách địa phương”, nhiệm vụ năm 2023 được giao, tổng số: 

1.833.146 triệu đồng, trong đó thu cân đối: 734.030 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất: 1.000.000 triệu đồng, thu bổ 

sung từ ngân sách cấp trên 99.116 triệu đồng. 
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chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng chưa đưa vào theo dõi thuế phi nông 

nghiệp, đưa vào bộ thuế phi nông nghiệp để thực hiện thu. 

- Thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ:  

Yêu cầu Công an huyện, Phòng Tư pháp phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện 

việc kiểm tra các cơ sở thực hiện công chứng, chứng thực, không để tình trạng 

“công chứng treo” hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất để tránh thất thu hai 

khoản thuế này. 

Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận đối với các trường hợp nộp tiền đấu giá 

quyền sử dụng đất, tạo điều kiện cho người trúng đấu giá theo tinh thần Thông 

báo số 249/TB-UBND ngày 14/6/2023 của UBND huyện Việt Yên về việc cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau đấu giá. 

- Phí lệ phí: Yêu cầu UBND các xã, thị trấn chỉ đạo bộ phận 1 cửa và bộ 

phận 1 cửa của công an xã, thị trấn khi giải quyết các thủ tục hành chính phải 

thực hiện nghiêm việc thu nộp phí vào NSNN, không được để tình trạng thu 

nhưng không nộp tiền vào NSNN. 

1.2. Về thu tiền sử dụng đất 

Các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm Phát 

triển quỹ đất và cụm công nghiệp; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, 

Phòng Quản lý đô thị, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện; UBND các 

xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, bám sát vào kế hoạch đấu giá 

các dự án khu dân cư, thường xuyên phối hợp để đảm bảo tiến độ thực hiện đấu 

giá theo Thông báo số 857-TB/HU ngày 15/6/2023 của Thường trực Huyện ủy 

về chủ trương đẩy nhanh tiến độ đấu giá QSD đất, tổ chức đấu giá lựa chọn nhà 

đầu tư.  

+ Về công tác GPMB: Đẩy nhanh tiến độ bồi thường giải phóng mặt bằng, 

bao gồm cả các dự án KDC, KĐT đã lựa chọn được nhà đầu tư, đẩy nhanh tiến 

độ chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất cho nhà đầu tư, yêu cầu nhà đầu tư 

nộp tiền sử dụng đất M3. Tập trung rà soát các tồn tại, vướng mắc trong công tác 

bồi thường GPMB, xử lý dứt điểm từng dự án. Xây dựng thời gian, lộ trình cụ 

thể để tổ chức thực hiện; khẩn trương thu hồi đất, bồi thường, GPMB, thiết lập 

hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất để đấu giá thu tiền sử dụng đất.  

+ Hoàn thiện hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất: Kịp thời xây dựng 

phương án tổ chức đấu giá, linh hoạt trong việc xác định giá khởi điểm (phù hợp 

với thực tế thị trường bất động sản), thẩm định, phê duyệt giá, đưa tài sản ra đấu 

giá, đảm bảo theo tiến độ thời gian, tránh trường hợp chậm, muộn. 

+ Công tác cấp giấy chứng nhận: Tạo điều kiện thuận lợi cho khách hàng 

trúng đấu giá: cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong thời gian không quá 

48 giờ cho khách hàng trúng đấu giá đã hoàn thành nghĩa vụ tài chính. Các 

trường hợp hoàn thành nghĩa vụ tài chính ngay sau đấu giá, hoàn thiện thủ tục 

trình cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong ngày. Thời gian thực hiện 

các thủ tục có liên quan (theo Thông báo số 249/TB-UBND ngày 14/6/2023 của 

UBND huyện về việc cấp giấy chứng nhận sau đấu giá). 

2. Về chi ngân sách 
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Quản lý và điều hành chi ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách 

và dự toán chi đã được HĐND huyện thông qua; thực hiện tiết kiệm chi và hạn 

chế đến mức thấp nhất phát sinh chi ngoài dự toán được giao. 

Tăng cường chỉ đạo, điều hành công tác thu - chi ngân sách theo nguyên tắc 

“có thu - có chi, giảm thu - giảm chi”, không để mất cân đối ngân sách, ảnh 

hưởng đến các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tiếp tục giám sát chặt chẽ, 

bảo đảm thực hiện tiêu chí cân đối thu - chi ngân sách.  

Tăng cường kiểm soát việc phân bổ các khoản chi bảo đảm đúng nguyên tắc; 

gắn với kiểm tra việc thực hiện nhằm kịp thời chấn chỉnh công tác quản lý kinh 

phí từ giao dự toán đến chấp hành dự toán, phòng ngừa tiêu cực, lãng phí.  

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng 

đầu năm, nhiệm vụ, biện pháp chỉ đạo thực hiện thu chi ngân sách 6 tháng cuối 

năm 2023, UBND huyện trân trọng báo cáo./.  

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Huyện ủy (b/c); 
- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- Công an huyện;  

- Chi cục Thuế khu vực Việt Yên - Hiệp Hòa; 
- Kho bạc Nhà nước huyện;  

- Chi nhánh VP đăng ký đất đai; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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